




ID: 1485699

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	[COPIA] CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO ASSENTAMENTO DO INCRA-AL/SR-22, LOCALIZADO NA ECOVIA NORTE - MACEIÓ - AL			DATA : 10/05/2022 BDI : 29,
	DESCRIÇÃO:	[COPIA] GALPÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS AGRÍCOLAS PRODUZIDOS NO ASSENTAMENTO DO ESTADO DE ALAGOAS			
	LOCAL:	ECOVIA NORTE			
	CLIENTE:	SEMINFRA			
		FORSE	VERSÃO	HORA	
		ORSE	2022/02	111,51%	69,89% 03/2022
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	- 03/2017
		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	- 04/2022
		SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	84,28%	46,49% 04/2022
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%

S09937-ORSE - Limpeza mecanizada do terreno c/ retroescavadeira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1km (m2)

SERVICO	FORSE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
67826 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,01200000	160,17	1,92
90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00300000	19,71	0,06
5940 PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00470000	163,69	0,77
5680 RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00300000	114,36	0,34
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02000000	14,92	0,30
TOTAL SERVICOS:					3,39
VALOR:					3,39

S04176-ORSE - Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira (m2)

MATERIAL	FORSE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000345 ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	SINAPI	KG	0,02000000	38,51	0,77
00004006 MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M3	0,00046800	2.986,32	1,40
00005067 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	SINAPI	KG	0,01200000	27,05	0,32
00010567 TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,15000000	14,99	2,25
TOTAL MATERIAL:					4,74

SERVICO	FORSE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88253 AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02000000	11,93	0,24
88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04000000	18,00	0,72
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04000000	14,92	0,60
90781 TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02000000	26,98	0,54
TOTAL SERVICOS:					2,10
VALOR:					6,84


COMP-396214 - PROJETO EXECUTIVO (UND)

VALOR:	4.783,44
--------	----------

CP-03122021 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (POSTO INCRA - ECOVIA) (MES)

SERVICO	FORSE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90766 ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	17,22	17,22
100305 ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	81,98	81,98
90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	28,87	57,74
88326 VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	160,00000000	18,15	2.904,00
TOTAL SERVICOS:					3.060,94
VALOR:					3.060,94

Engº Civil José Xavier de Moraes
Setor de Orçamento
CREA 1682 - DIAL
SEMINFRA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	[COPIA] CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO ASSENTAMENTO DO INCRA-AL/SR-22, LOCALIZADO NA ECOVIA NORTE - MACEIO - AL	DATA : 10/05/2022		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	[COPIA] GALPÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS AGRÍCOLAS PRODUZIDOS NO ASSENTAMENTO DO ESTADO DE ALAGOAS	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	ECOVIA NORTE	ORSE	2022/02	111,51%
	CLIENTE:	SEMINFRA	SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	69,89%
			SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	84,28%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%


CP-18768208 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (UN)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	16,00000000	15,23	243,68
91395 CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	8,00000000	35,77	286,16
73467 CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	8,00000000	152,96	1.223,68
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	16,00000000	22,04	352,64
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,00000000	21,19	169,52
93403 GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	8,00000000	37,06	296,48
93402 GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	8,00000000	238,70	1.909,60
90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	16,00000000	28,87	461,92
5679 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	8,00000000	42,42	339,36
5678 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	8,00000000	125,87	1.006,96
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	96,00000000	14,92	1.432,32
TOTAL SERVICOS:					7.722,32
VALOR:					7.722,32

S01683-ORSE - Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário) (pt)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,01500000	48,47	0,73
00000013 ESTOPA	SINAPI	KG	0,05000000	17,83	0,89
00020157 JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	SINAPI	UN	2,00000000	35,43	70,86
00010908 JUNCAO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC SOLDÁVEL, 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	19,84	19,84
00009836 TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	4,00000000	16,65	66,60
TOTAL MATERIAL:					158,92
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	21,19	8,48
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	14,92	5,97
TOTAL SERVICOS:					14,45
VALOR:					173,37

ENG. LUIZ JOSÉ LOPES DE MORAES
Setor de Orçamento
REA 1682 - DIAL
SEMINFRA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	[COPIA] CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO ASSENTAMENTO DO INCRA-AL/SR-22, LOCALIZADO NA ECOVIA NORTE - MACEIÓ - AL	DATA : 10/05/2022		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	[COPIA] GALPÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS AGRÍCOLAS PRODUZIDOS NO ASSENTAMENTO DO ESTADO DE ALAGOAS	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	ECOVIA NORTE	ORSE	2022/02	111,51%
	CLIENTE:	SEMINFRA	SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	69,89%
			SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	03/2022
			SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	03/2017
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	04/2022
					84,28%
					46,49%
					0,00%
					0,00%

S01679-ORSE - Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...) (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,03900000	48,47	1,89
00020148	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	SINAPI	UN	3,00000000	5,22	15,66
00020154	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	SINAPI	UN	3,00000000	6,72	20,16
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,20000000	0,78	0,16
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	UN	0,03600000	20,00	0,72
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,06000000	54,92	3,30
00009835	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	4,00000000	6,00	24,00
				TOTAL MATERIAL:		65,89

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,65000000	21,19	13,77
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,65000000	14,92	9,70
					TOTAL SERVICOS:	23,47
					VALOR:	89,36

S03395-ORSE - Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4" (un)


MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012001	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	SINAPI	UN	1,00000000	5,74	5,74
00002688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	SINAPI	M	6,00000000	2,97	17,82
00000939	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	12,00000000	2,64	31,68
00020111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	SINAPI	UN	0,15000000	8,50	1,28
				TOTAL MATERIAL:		56,52

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,00000000	22,04	110,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,00000000	14,92	89,52
					TOTAL SERVICOS:	199,72
					VALOR:	256,24

S12214-ORSE - Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos (un)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	SINAPI	M2	2,64000000	38,15	100,72
94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	SINAPI	M3	0,40000000	79,19	31,68
99235	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO. AF_10/2021	SINAPI	M3	0,26000000	481,79	125,27

Eng.º Civil José Xavier de Moraes
Setor de Orçamento
REA 1682 - DIAL
CAMIPIRÁ

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	[COPIA] CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO ASSENTAMENTO DO INCRA-AL/SR-22, LOCALIZADO NA ECOVIA NORTE - MACEIÓ - AL	DATA : 10/05/2022		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	[COPIA] GALPÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS AGRÍCOLAS PRODUZIDOS NO ASSENTAMENTO DO ESTADO DE ALAGOAS	FONTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	LOCAL:	ECOVIA NORTE	ORSE	2022/02	111,51% 69,89% 03/2022
	CLIENTE:	SEMINFRA	SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62% - 03/2017
			SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	- - 04/2022
			SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	84,28% 46,49% 04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00% 0,00%

97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	0,17000000	206,57	35,12
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	0,40000000	59,02	23,61
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	1,20000000	13,49	16,19
S02624-ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	ORSE - SE /	m	2,20000000	13,47	29,63

TOTAL SERVIÇO: 362,22

VALOR: 362,22

S04348-ORSE - Estrutura Galpões em Pórticos Pré-Moldados de Concreto Armado, com Lanternim, montada e com telha de 6mm, inclusive fundação - Rev 05 - 09/2021 (m2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03511 Estrutura para galpão em pórticos pré-moldados de concreto armado, com lanternim, montada c/ telha de 6mm, inclusive fundação	ORSE	m2	1,00000000	250,00	250,00

TOTAL SERVIÇO: 250,00

VALOR: 250,00

Assinado por: ALEXANDRE DA NATIVIDADE PEREIRA
Setor de Orçamento
REA 1682 - DIAL
SEMINFRA